

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março/2016 a Fevereiro/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Mar/16                                             | Abr/16              | Mai/16              | Jun/16              | Jul/16              | Ago/16              |                                |                                |
|                               | Set/16                                             | Out/16              | Nov/16              | Dez/16              | Jan/17              | Fev/17              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>1.220.072,90</b>                                | <b>1.624.963,85</b> | <b>1.605.356,47</b> | <b>1.343.254,92</b> | <b>443.724,51</b>   | <b>1.181.570,64</b> |                                |                                |
|                               | <b>1.079.342,30</b>                                | <b>1.163.972,58</b> | <b>1.621.430,75</b> | <b>2.332.876,54</b> | <b>1.448.011,68</b> | <b>1.438.603,28</b> | <b>16.503.180,42</b>           | <b>2.727.666,66</b>            |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 17.750,23                                          | 51.611,24           | 46.804,28           | 25.468,98           | 20.502,23           | 27.630,46           |                                |                                |
|                               | 32.011,37                                          | 14.678,27           | 14.702,20           | 37.329,47           | 19.852,80           | 31.431,65           | 339.773,18                     | 25.916,68                      |
| IPTU                          | 3.776,61                                           | 21.603,15           | 29.710,71           | 357,21              | 827,27              | 517,11              |                                |                                |
|                               | 994,38                                             | 197,22              | 182,27              | 283,23              | 0,00                | 0,00                | 58.449,16                      |                                |
| ISS                           | 2.697,68                                           | 4.157,16            | 5.230,80            | 3.714,80            | 6.518,22            | 5.157,88            |                                |                                |
|                               | 7.431,86                                           | 2.987,04            | 4.153,05            | 7.074,40            | 5.303,32            | 4.815,74            | 59.241,95                      |                                |
| ITBI                          | 140,00                                             | 14.689,10           | 4.083,50            | 11.065,53           | 2.191,60            | 13.022,89           |                                |                                |
|                               | 13.414,56                                          | 2.020,52            | 400,87              | 6.549,93            | 1.101,01            | 9.740,33            | 78.419,84                      | 20.000,00                      |
| IRRF                          | 10.409,64                                          | 9.815,19            | 6.234,93            | 9.471,84            | 8.770,74            | 8.274,17            |                                |                                |
|                               | 8.940,96                                           | 9.111,63            | 9.301,04            | 22.759,33           | 11.555,80           | 12.138,35           | 126.783,62                     | 5.833,34                       |
| Outras Receitas Tributárias   | 726,30                                             | 1.346,64            | 1.544,34            | 859,60              | 2.194,40            | 658,41              |                                |                                |
|                               | 1.229,61                                           | 361,86              | 664,97              | 662,58              | 1.892,67            | 4.737,23            | 16.878,61                      | 83,34                          |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 0,00                                               | 113.823,50          | 57.517,22           | 58.222,92           | -135.970,13         | 29.555,95           |                                |                                |
|                               | 29.909,88                                          | 29.699,40           | 58.905,04           | 29.759,04           | 63.354,64           | 33.097,81           | 367.875,27                     | 75.000,00                      |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 247.135,46                                         | 341.414,11          | 96.489,45           | 242.473,10          | -547.926,20         | 80.462,23           |                                |                                |
|                               | 127.971,22                                         | 79.403,99           | 25.721,83           | 148.338,33          | 150.662,72          | 177.093,28          | 1.169.239,52                   | 267.083,32                     |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 17.715,68                                          | 17.563,40           | 32.122,84           | 20.461,11           | 21.825,07           | 19.089,16           |                                |                                |
|                               | 25.921,85                                          | 15.300,98           | 24.179,74           | 21.840,63           | 18.818,35           | 19.873,31           | 254.712,12                     | 40.833,32                      |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 951.987,77                                         | 1.083.683,44        | 1.349.213,43        | 992.129,66          | 1.083.739,14        | 1.023.387,06        |                                |                                |
|                               | 862.812,40                                         | 1.014.513,08        | 1.493.945,19        | 2.080.360,71        | 1.190.155,53        | 1.170.393,01        | 14.296.320,42                  | 2.310.349,98                   |
| Cota-Parte do FPM             | 428.629,14                                         | 509.547,99          | 677.575,85          | 559.787,43          | 405.852,46          | 503.313,30          |                                |                                |
|                               | 409.294,26                                         | 496.840,27          | 906.478,07          | 1.095.953,74        | 604.521,33          | 774.980,07          | 7.372.773,91                   | 1.233.333,32                   |
| Cota-Parte do ICMS            | 294.062,17                                         | 250.446,12          | 329.903,16          | 180.497,11          | 236.063,75          | 295.509,23          |                                |                                |
|                               | 218.138,52                                         | 244.393,99          | 306.141,94          | 301.696,82          | 297.423,60          | 175.010,84          | 3.129.287,25                   | 583.333,32                     |

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março/2016 a Fevereiro/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Mar/16                                             | Abr/16              | Mai/16              | Jun/16              | Jul/16              | Ago/16              |                                |                                |
|                                                | Set/16                                             | Out/16              | Nov/16              | Dez/16              | Jan/17              | Fev/17              |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                             | 23.828,86                                          | 74.686,67           | 17.295,48           | 6.548,49            | 4.975,60            | 3.981,80            |                                |                                |
|                                                | 2.321,55                                           | 761,19              | 851,39              | 19.169,13           | 45.961,49           | 9.619,69            | 210.001,34                     |                                |
| Cota-Parte do ITR                              | 82,60                                              | 42,20               | 12,86               | 0,00                | 172,57              | 136,61              |                                |                                |
|                                                | 3.227,62                                           | 16.987,72           | 160,88              | 45,76               | 99,28               | 49,77               | 21.017,87                      | 4.666,68                       |
| Transferências da LC 87/1996                   | 1.648,83                                           | 1.648,83            | 1.648,83            | 1.648,83            | 1.648,83            | 1.648,83            |                                |                                |
|                                                | 1.648,83                                           | 1.648,83            | 1.648,83            | 1.648,83            | 1.700,74            | 1.700,74            | 19.889,78                      |                                |
| Transferências da LC 61/1989                   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
| Transferências do FUNDEB                       | 148.986,08                                         | 165.345,54          | 155.893,40          | 133.048,84          | 129.304,61          | 136.204,14          |                                |                                |
|                                                | 131.829,36                                         | 136.934,42          | 155.951,88          | 175.622,59          | 184.380,72          | 113.129,24          | 1.766.630,82                   | 333.333,34                     |
| Outras Transferências Correntes                | 54.750,09                                          | 81.966,09           | 166.883,85          | 110.598,96          | 305.721,32          | 82.593,15           |                                |                                |
|                                                | 96.352,26                                          | 116.946,66          | 122.712,20          | 486.223,84          | 56.068,37           | 95.902,66           | 1.776.719,45                   | 155.683,32                     |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | -14.516,24                                         | 16.868,16           | 23.209,25           | 4.499,15            | 1.554,40            | 1.445,78            |                                |                                |
|                                                | 715,58                                             | 10.376,86           | 3.976,75            | 15.248,36           | 5.167,64            | 6.714,22            | 75.259,91                      | 8.483,36                       |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                           | <b>0,00</b>                                        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                                |                                |
|                                                | <b>0,00</b>                                        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    |                                |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB     | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>1.220.072,90</b>                                | <b>1.624.963,85</b> | <b>1.605.356,47</b> | <b>1.343.254,92</b> | <b>443.724,51</b>   | <b>1.181.570,64</b> |                                |                                |
|                                                | <b>1.079.342,30</b>                                | <b>1.163.972,58</b> | <b>1.621.430,75</b> | <b>2.332.876,54</b> | <b>1.448.011,68</b> | <b>1.438.603,28</b> | <b>16.503.180,42</b>           | <b>2.727.666,66</b>            |

FONTE:

Mormaço - RS, 19 de julho de 2017